
Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2011196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011120800196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 135/2011 - UASG 070001

Processo no- 20871/2011 . Objeto: - Registro de preços para eventual
aquisição de solução de armazenamento de dados com tecnologia
denominada Content Addressed Storage-CAS, compreendendo
software, hardware e serviços de consultoria e instalaçao, com ga-
rantia técnica de 36 meses, conforme dital. Total de Itens Licitados:
00004 . Edital: 08/12/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(secretaria de Ad-
ministracao) BRASILIA-DF . Entrega das Propostas: a partir de
08/12/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: COnforme edital

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2011) 070001-00001-2011NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 0 0 / 2 0 11

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/10/2011 . Objeto: - Registro de preços, em lote
único, para eventual prestação de serviços de vigilância armada, vi-
gilância desarmada e encarregado, mediante postos de trabalho, pelo
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da
lei, de acordo com as especificações, quantidades, condições e prazos
constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital. Entrega das
Propostas: a partir de 28/11/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/12/2011, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDENNETH SOARES DE SOUSA E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2011) 070001-00001-2011NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1 0 9 / 2 0 11

Adjudicado e homologado para empresa Banca de REvista 416 Sul
os itens 1 e 2, pelos valores de R$35.271,7194 e R$2.900,00 respectivamente.

VALÉRIA SANTANA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2011) 070001-00001-2011NE000001

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: I Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços no- 005/2010 - CJF.
Órgão: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Empresa: ROMA ARTI-
GO DE PAPELARIA LTDA-EPP; Objeto: acréscimo de, aproximadamente,
24,52% do valor da Ata de Registro de Preços no- 005/2010 - CJF, a partir de
27/06/2011; Fundamentação Legal: Decreto no- 3.931/2001, art. 12, caput,
consubstanciado na Lei no- 8.666/93, art. 65, § 1º c/c a Cláusula Oitava, item
8.7, da Ata de Registro de Preços e no que consta no Processo no-

2009160647; Data de assinatura: 27/06/2011; Valor do Termo: R$ 10.996,58;
Signatários: Pelo Órgão: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Secretária-
Geral; Pela Empresa: MARIA CLEONICE DE FARIAS - Procuradora.

ESPÉCIE: I Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços no- 008/2010 - CJF.
Órgão: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL; Empresa: RV SOLU-
TIONS COMÉRCIO DE PAPÉIS E INFORMÁTICA LTDA; Objeto: acrés-
cimo de, aproximadamente, 24,56% do valor da Ata de Registro de Preços no-

008/2010 - CJF, a partir de 27/06/2011; Fundamentação Legal: Decreto no-

3.931/2001, art. 12, caput, consubstanciado na Lei no- 8.666/93, art. 65, § 1º c/c
a Cláusula Oitava, item 8.7, da Ata de Registro de Preços e no que consta no
Processo no- 2009160647; Data de assinatura: 27/06/2011; Valor do Termo: R$
10.163,80; Signatários: Pelo Órgão: EVA MARIA FERREIRA BARROS -
Secretária-Geral; Pela Empresa: ANTENOR ALVES O. FILHO - Gerente

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 130/2011 - UASG 080001

Processo no- TST-502102/2011-8 . Objeto: - Registro de preços para futuras pres-
tações de serviços técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento impar -
cial em tecnologia da informação e comunicações, na forma de assinaturas para
acesso a uma Base de Conhecimentos em Tecnologia da Informação e Comu-
nicação. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 08/12/2011 de 08h00 às 12h00 e
de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Quadra 08, Lote 01, Bloco A, Sala 333 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2011 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/12/2011 às 14h30 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gra-
tuitamente no portal www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de
R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus . b r.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2011) 080001-00001-2011NE000057

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9 8 / 2 0 11

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto no- 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico no- 98/2011, cujo objeto, fornecimento de água
mineral sem gás no decorrer do exercício de 2012, foi adjudicado à
CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA pelo valor total de
R$ 37.125,00.

(SIDEC - 07/12/2011) 080001-00001-2011NE000057

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 2 / 2 0 11

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto no- 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico no- 112/2011, cujo objeto, serviços de adequação de
espaço físico no Edifício Sede do Tribunal Superior do Trabalho, foi
adjudicado à MDI ENGENHARIA CIVIL LTDA pelo valor total de
R$ 187.264,35.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/12/2011) 080001-00001-2011NE000057

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo no 219/2011. Contrato no- 70/2011, celebrado en-
tre o Superior Tribunal Militar e a Aker Consultoria e Informática
Ltda. OBJETO: Fornecimento de solução integrada de segurança da
informação. VALOR: R$ 233.360,00. PROGRAMA DE TRABA-
LHO: 02.126.0566.111Q.0001 - E-JUS, Elementos de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 4.4.90.52
- Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: 02.12.2011 a
01.12.2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto no 5.450, de 31 de maio de 2005, e suas alterações
posteriores, e Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
02.12.2011. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral,
pelo Contratante, Marco José Sarres de Almeida. Vice-Presidente, e
Marcelo Cunha Chaves, Diretor Administrativo, Diretor Adminis-
trativo, ambos pela Contratada.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento no- 80/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a Fisiotrauma Clínica de
Fisioterapia Estética e Terapias Alternativas Ltda. OBJETO: Pres-
tação de assistência terapêutica. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei no- 8.666/1993, Ato Nor-
mativo no- 16, de 25.05.2009, Aviso de Credenciamento no- 4/2009.
DATA DE ASSINATURA: 06.12.2011. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e Nara Beatriz Matos,
Responsável Legal, pelo Credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento no- 67/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e o INBOL - Instituto Bra-
siliense de Olhos S/C Ltda. OBJETO: Prestação de assistência médica
na especialidade de oftalmologia. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei no- 8.666/1993, Ato Nor-
mativo no- 16, de 25.05.2009, Aviso de Credenciamento no- 4/2009.
DATA DE ASSINATURA: 06.12.2011. ASSINAM: Moisés Francisco
de Sousa, Diretor-Geral, pelo Credenciante, e João Luiz Pacini Costa,
Responsável Legal, pelo Credenciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento no- 85/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a Clínica Geral e Ortopédica
Videre Ltda. OBJETO: Prestação de assistência médica e ambula-
torial. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar
da data de sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput"
da Lei no- 8.666/1993, Ato Normativo no- 16, de 25.05.2009, Aviso de
Credenciamento no- 4/2009. DATA DE ASSINATURA: 06.12.2011.
ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e Murillo Pablo Ribeiro Souza, Responsável Legal, pelo Cre-
denciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento no- 71/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a ORUS Clínica Odon-
tológica S/S. OBJETO: Prestação de assistência odontológica. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de
sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei no-

8.666/1993, Ato Normativo no- 16, de 25.05.2009, Aviso de Cre-
denciamento no- 3/2009. DATA DE ASSINATURA: 06.12.2011. AS-
SINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e Flávio Paiva Gadelha, Representante Legal, pelo Creden-
ciado.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento no- 75/2011, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Militar da União - PLAS/JMU, e a SMG Clínica de Odon-
tologia Ltda. OBJETO: Prestação de assistência odontológica. PRO-
GRAMA DE TRABALHO: 02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de
sua assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei no-

8.666/1993, Ato Normativo no- 16, de 25.05.2009, Aviso de Cre-
denciamento no- 3/2009. DATA DE ASSINATURA: 06.12.2011. AS-
SINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e Marcelo Cirino Pereira, Representante Legal, pela Creden-
ciada.

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO SUPERIOR TRIBUNAL MILI-
TAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regula-
mento do STM, aprovado pela Resolução no 176, de 22 de setembro
de 2010; resolve:

APLICAR a KAESA DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ
86.805.256/0001-91, as penalidades de multa compensatória no valor
de R$ 2.051,96 (dois mil e cinqüenta e um reais e noventa e seis
centavos), cumulada com impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 6 (seis) meses, com fulcro no item 3.1 da
Cláusula Décima do contrato 25/2010-34/2010-152/2010, bem como
art. 7º da Lei no- 10.520/2002, art. 28 do Decreto no- 5.450/2005 e art.
87 da Lei no- 8.666/1993.

MOISÉS FRANCISCO DE SOUSA

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo no 306/2011. Pregão Eletrônico no 112/2011. OB-
JETO: Futuras aquisições de frutas, verduras e legumes. Fornecedor:
MARSAL PEREIRA DOS SANTOS - ME. PROGRAMA DE TRA-
BALHO: 02.061.0566.4225.0001. ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.52, 3.3.90.30 e 3.3.90.39. VIGÊNCIA: 05.12.2011 a
04.12.2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no- 10.520/2002, Decretos
no- s 3.931/2001 e 5.450/2005, e, subsidiariamente a Lei no-

8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 05.12.2011. ASSINAM: Moi-
sés Francisco de Sousa, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Marsal
Pereira dos Santos, Proprietário, pela Contratada.

Ata no 1 3 / 2 0 11
Fornecedor: MARSAL PEREIRA DOS SANTOS - ME

CNPJ: 12.730.353/0001-26
Item Produto Un. Qtd. Valor Unit.

Registrado
(R$)

1 Abacaxi pérola Un 120 2,50
2 Banana maçã Kg 48 3,69
3 Laranja lima Kg 840 1,90
4 Laranja pêra Kg 840 1,56
5 Maçã nacional vermelha Kg 48 4,00
6 Mamão formosa Kg 240 2,50
7 Mamão papaya Kg 360 2,99
8 Manga Palmer Kg 360 4,50
9 Melancia Kg 240 0,95
10 Melão Kg 240 2,95
11 Pêra Kg 60 4,95
12 Pêssego nacional Kg 12 5,95
13 Ameixa nacional Kg 12 6,00
14 Goiaba vermelha Kg 48 2,50
15 Figo Kg 30 14,50
16 Uva Itália Kg 48 6,35
17 Uva Rubi Kg 48 6,85

Frutas da Época
18 Caqui Kg 36 7,95
19 Kiwi Kg 18 6,95
20 Morango Bdj c/

300g
(Kg)

120 3,50

21 Pinha 40 2,50
Verduras e Legumes

22 Cebola kg 12 2,00
23 Pimentão Kg 12 2,00
24 To m a t e Kg 12 3,95

ESPÉCIE: Processo no 338/2011. Pregão Eletrônico no 1 2 5 / 2 0 11 .
OBJETO: Futuras contratações de serviços de locação, com instalação
de tablado. Fornecedor: SOFT NEWS EVENTOS LTDA. PROGRA-
MA DE TRABALHO: 02.126.0566.111Q.0001. ELEMENTO DE
DESPESA: 4.4.90.52. VIGÊNCIA: 02.12.2011 a 01.12.2012. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei no- 10.520/2002, Decretos no- s 3.931/2001 e
5.450/2005, e, subsidiariamente a Lei no- 8.666/1993. DATA DE AS-
SINATURA: 02.12.2011. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Alessandro Silva Costa, Repre-
sentante Legal, pela Contratada.

Ata no 1 4 / 2 0 11
Fornecedor: SOFT NEWS EVENTOS LTDA.

CNPJ: 07.145.227/0001-74
Item Descrição Quant.

Registrada
m²

Valor Unit.
Registrado

m²
1 Locação, com instalação, de tablado

para eventos do STM, com altura de
8 a 10cm.

2.400 R$ 19,00

C046135
Realce

C046135
Realce

C046135
Realce

C046135
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-08T05:58:51-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




